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Identifikácia 

 

Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica (ďalej len FNsP FDR) je 

štátnou príspevkovou organizáciou, ktorej zriaďovateľom je Ministerstvo zdravotníctva SR, 

zriaďovacia listina je zo dňa 18.12.1990 číslo: 1842/90-A/II-1.  

IČO:   00165549 

DIČ:   2021095670 

IČO DPH:  SK 2021095670 

Kód organizácie:  N4223 

 

Adresa:   Námestie L. Svobodu 1, 97517  Banská Bystrica 

Telefón:  +421 48 413 52 40 

Fax:   +421 48 413 72 40 

e-mail:   riaditelstvo@nspbb.sk, ededicova@nspbb.sk  

internetová adresa: www.fnspfdr.sk 
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Manažment 

Štatutárnym orgánom je riaditeľka Ing. Miriam Lapuníková, MBA, do 12. 12. 2014  

MUDr. Vladimír Baláž, PhD.  

Námestník pre liečebno-preventívnu starostlivosť - MUDr. Ján Šulaj, PhD.     

Námestníčka pre ošetrovateľstvo – PhDr. Monika Trnovcová 

Technicko – prevádzkový námestník – Ing. Juraj Miškovič 

Ekonomická námestníčka – Ing. Miriam Lapuníková, MBA do 11. 12. 2014 

Zmocnenec pre kvalitu – MUDr. Peter Molnár, MBA 

 

Prednostovia a  primári podľa kliník a oddelení 

- Algeziologická klinika SZU –  prednosta doc. MUDr. Igor Martuliak, PhD.  

- II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU – prednosta doc. MUDr. Tibor Bielik, PhD.  

- II. Chirurgická klinika SZU – prednosta prof. MUDr. Peter Kothaj, CSc. 

o prim. MUDr. Ladislav Šinkovič, PhD., MBA – Chirurgia + JIS. 

o prim. doc.MUDr. Ľubomír Marko, PhD. – Miniinvazívna chirurgia a endoskopia 

o prim. MUDr. Július Janek – Cievna chirurgia 

- II. Interná klinika SZU – prednosta doc. MUDr. Ľubomír Skladaný, PhD.  

o prim. doc. MUDr. Ľubomír Skladaný, PhD – Hepatologicko – 

gastroenterologické transplantácie 

o prim. MUDr. Juraj Šváč, PhD. – Interné 

o prim. MUDr. Eva Lacková, PhD – Nefrologické transplantácie 

o prim. MUDr. Eva Vnenčáková – Dlhodobochorí 

- Klinika plastickej chirurgie SZU – prednosta MUDr. Ján Lehocký 

- Neurochirurgická klinika SZU – prednosta prof. MUDr. Miroslav Galanda, CSc. 

o prim. MUDr. František Patráš, PhD – Neurochirug.odd. 

- II. Neurologická klinika SZU – prednosta doc. MUDr. Vladimír Donáth, PhD. 

- II. Očná klinika SZU – prednostka MUDr. Marta Ondrejková, PhD.  

- II. Urologická klinika SZU – prednosta MUDr. Vladimír Baláž, PhD. 

- Dermatovenerologická klinika SZU –  prednosta MUDr. Slavomír Urbanček, PhD. 

- Onkologická klinika SZU – prednosta MUDr. Vladimír Malec, PhD. 

- Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny – prim. MUDr. Jozef Valky, PhD., 

CETC 
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- Hematologické oddelenie – prim. MUDr. Alexander Wild  

- Oddelenie infektológie – prim. MUDr. Milan Gablas 

- Oddelenie klinického pracovného lekárstva a klinickej toxikológie – prim. 

MUDr. Róbert Vilček 

- Oddelenie neonatológie a JIRS – prim. MUDr. Jana Nikolínyová, do 31.7.2014 

MUDr. Milada Mošková  

- Oddelenie ortopédie – prim. MUDr. Marián Hlaváč, PhD. do 31.7.2014. MUDr. Pavel 

Legíň  

- Oddelenie otorinolaryngológie – prim. MUDr. Martin Švec  

- Oddelenie pneumológie a ftizeológie – prim. MUDr. Juraj Mazal  

- Oddelenie psychiatrie – prim. MUDr. Ludvik Nábělek, PhD., do 31.7.2014 

MUDr. Zuzana Kašparová 

- Oddelenie úrazovej chirurgie – traumatológie – prim. MUDr. Radomír Gajdoš  

- Lekáreň – vedúca Mgr. Katarína Čupková 

- Oddelenie centrálnej sterilizácie - prim. MUDr. Stanislav Čársky, PhD. 

- Oddelenie centrálnych operačných sál -  prim. MUDr. František Hampl 

- Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie – prim. MUDr. Gabriela 

Majeríková 

- Oddelenie lekárskej genetiky – prim. MUDr. Danica Kantarská, MBA 

- Oddelenie radiológie – prim. MUDr. Stanislav Okapec 

- Oddelenie zákrokových sál a robotickej chirurgie – prim. MUDr. Vladimír Baláž, PhD.  

- Oddelenie urgentného príjmu – prim. MUDr. Roman Križanský 

- Centrálny laboratórny komplex – prim. MUDr. Dáša Albertyová 



                  
 
                                                                 

 Výročná správa o činnosti za rok 2014 
 

6/52 

 
 

Banská Bystrica 
 

B B 

FNsP F.D.Roosevelta 
 

Stručná charakteristika činnosti 

 

     FNsP FDR je zameraná na poskytovanie komplexnej zdravotnej starostlivosti obyvateľom 

Banskej Bystrice a okolia. Zároveň poskytuje špecializovanú ambulantnú a nemocničnú 

starostlivosť obyvateľom južnej časti stredoslovenského regiónu a vysoko špecializovanú 

ambulantnú a nemocničnú starostlivosť pre celý stredoslovenský región, ale aj pre celé 

Slovensko.  

     Z organizačného hľadiska má nemocnica klasickú líniovú organizačnú štruktúru 

s uplatňovaním rozhodovania na troch úrovniach riadenia – riaditeľ, námestníci riaditeľa 

a vedúci oddelení.  

     Nemocnicu k 31. 12. 2014 tvoril komplex 11 kliník, 13 oddelení  v lôžkovej časti, 

95 špecializovaných ambulancií vrátane urgentných ambulancií, 7 pracovísk SVaLZ, 

Nemocničná lekáreň a Verejná lekáreň – Naša lekáreň. 

     Nemocnica mala k dispozícii 901 lôžok a 15 lôžok na dennom psychiatrickom stacionári 

LÚČ. 

     Každé lôžkové oddelenie má svoje odborné ambulancie, ktoré poskytujú špecializované 

diagnostické a liečebné výkony ambulantným pacientom, dispenzarizujú pacientov 

vyžadujúcich si špecifickú starostlivosť, ktorá sa nedá zabezpečiť u extramurálnych 

špecialistov. 

     Oddelenia SVaLZ poskytujú diagnostické i liečebné výkony nielen v rámci nemocnice, ale 

i širšiemu regiónu. Laboratórne oddelenia sú integrované do centrálneho komplexu laboratórnej 

diagnostiky s jednotným organizačným, metodickým a dokumentačným systémom.  
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Významné udalosti roka 2014 

     Na začiatok by sme chceli stručne spomenúť udalosti, ktoré významne ovplyvnili chod 

udalostí v našej  nemocnici počas roka 2014. Uvádzame nasledovné: 

 

Január 

• II. Gynekologicko – pôrodnícka klinika SZU získala darom od slovenského obchodného 

reťazca COOP Jednota, spotrebné družstvo moderné polohovateľné pôrodné lôžko. 

Vďaka daru, budú mať rodiace ženy odteraz pohodlie na všetkých troch pôrodných 

boxoch. V dvoch boxoch boli vymenené pôrodné lôžka v predchádzajúcich rokoch.  

• Ukážkovú hodinu kondičného programu, ktorý patrí medzi svetové jednotky 

v skupinovom cvičení, zorganizoval zamestnávateľ a predstavitelia Jumping Fitness 

World Federation 24.1.2014 v priestoroch návštevnej haly FNsP FDR. Z prostriedkov 

sociálneho fondu bolo zakúpených 12 trampolín. Zamestnanci tak získali možnosť dva 

krát do týždňa zdarma cvičiť v rámci regenerácie pracovných síl. 

 

Marec 

• Ochoreniam obličiek v starobe  bol venovaný slávnostný seminár, ktorý pri príležitosti 

Svetového dňa obličiek organizovala II. Interná klinika  SZU a Slovenská nefrologická 

spoločnosť v stredu  26. marca 2014 v hoteli Dixon v Banskej Bystrici. 

 

Apríl   

• Lekári II. Urologickej kliniky SZU v apríli prvýkrát na Slovensku odobrali obličku 

žijúcemu darcovi za asistencie robotického systému da Vinci. 

 

Máj   

• Vedenie FNsP FDR na tlačovej besede 23. mája 2013 prezentovalo úspechy 

Ortopedického oddelenia, ktoré dosiahlo  zníženie čakacích dôb na výmenu kĺbu o osem 

mesiacov. 

 

Jún 

• V návštevnej hale sa dňa 20. júna 2014 uskutočnila vernisáž výnimočnej putovnej 

výstavy fotografií KRÁSA OKAMIHU. Nevšednosť tejto výstave dodávajú práve autori 
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fotografií, ktorými sú pacienti po orgánovej transplantácii. Cieľom výstavy bolo podporiť 

transplantačný program na Slovensku.  

• Prestížne ocenenie „BIELE SRDCE“, ktoré každoročne udeľuje Slovenská komora 

sestier a pôrodných asistentiek pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier, získala v roku 

2014 roku pôrodná asistentka II. Gynekologicko-pôrodníckej kliniky FNsP FDR  PhDr. 

Elena Drapáčová. 

 

August   

• Pacienti, ktorí prichádzajú na jednodňový zákrok zo vzdialenejších miest, môžu vo FNsP 

FDR využiť novú službu – ubytovanie. Ranný príjem do nemocnice tak stihnú bez 

včasného vstávania a cestovania. Novinka  je určená aj pre tých,  ktorí chcú byť svojim 

príbuzným  nablízku počas ich  hospitalizácie ako sprevádzajúce osoby. Na 2. poschodí 

v lôžkovej časti boli zriadené tri izby, kde môžu pacienti a návštevníci prenocovať. 

• V súlade s kolektívnou zmluvou sa uskutočnili vo FNsP FDR v mesiacoch jún a júl 

výberové konania na pozíciu primárov oddelení. Ich výsledkom boli zmeny na troch 

oddeleniach, kde s účinnosťou od 1. augusta 2014 primársku funkciu zastávajú: 

MUDr. Jana Nikolínyová – Oddelenie neonatológie a JIRS 

MUDr. Marián Hlaváč, PhD. – Oddelenie ortopédie  

MUDr. Ludvik Nábělek, PhD. – Oddelenie psychiatrie 

 

Október 

• Pacientov Onkologickej kliniky SZU vo FNsP FDR prišli v piatok 24. októbra 2014 

po prvýkrát rozosmiať zdravotní klauni z občianskeho združenia Červený Nos 

Clowndoctors v rámci ich špeciálneho programu. So sebou priniesli nielen radosť 

a smiech, ale aj obľúbené “Koše plné humoru“ plné milých darčekov.  

 

November 

• Pri príležitosti vykonania stej transplantácie pečene sa 28. novembra 2014 v hoteli 

Kaskády v Sielnici konala slávnostná konferencia pod záštitou ministra zdravotníctva SR 

Viliama Čisláka. Veľkou poctou pre nemocnicu bolo prijatie pozvania a účasť profesora 

Daniela Casanovu, vedúceho divízie transplantačnej chirurgie U.E.M.S., ktorý úvodnou  

prednáškou otvoril odbornú časť konferencie. Transplantačnému centru vo  FNsP FDR  

bola pri tejto príležitosti udelená Zlatá medaila Slovenskej lekárskej spoločnosti. Počas 
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konferencie si ju z rúk viceprezidenta spoločnosti prof. MUDr. Jána Brezu, DrSc. 

prevzali vedúca transplantačného centra MUDr. Eva Lacková, PhD. spolu s MUDr. 

Františkom Hamplom, vedúcim chirurgom programu. 

 

December 

• Pacientom, ktorým zdravotný stav neumožnil tráviť predvianočné chvíle v kruhu svojich 

blízkych, spríjemnila FDR pobyt usporiadaním Vianočného koncertu. O sviatočnú 

atmosféru sa v stredu 17. decembra 2014 v návštevnej hale nemocnice postarali spevák 

Samuel Lorinčík, heligonkárka Vlasta Mudríková a Spevácky zbor Mladosť z Univerzity 

Mateja Bela v Banskej Bystrici. 
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Systém manažérstva kvality 

     FNsP FDR má zavedený certifikovaný systém manažérstva kvality podľa normy EN ISO 

9001 od roku 2008.  

     Činnosť Oddelenia kvality v roku 2014 bola zameraná na kontrolu pracovísk nemocnice 

v oblasti zabezpečenia dokumentácie, plnenia požiadaviek normy ISO 9001 a plnenia 

požiadaviek príslušnej legislatívy. V dňoch 2. – 3. 6. 2014 bol vykonaný certifikačnou 

organizáciou CERTICOM vo FNsP FDR s úspešným výsledkom recertifikačný audit podľa 

normy EN ISO 9001:2008. Dňa 27. 06. 2014 bol nemocnici vydaný Certifikát, ktorý 

potvrdzuje, že FNsP FDR zaviedla a aplikuje systém manažérstva kvality podľa normy STN 

EN ISO 9001:2009/ISO 9001:2008 a auditom bolo preukázané, že systém manažérstva kvality 

spĺňa požiadavky podľa uvedenej normy. Certifikát je platný do 26. 6. 2017. 
 

Ciele kvality pre rok 2014, ktoré boli schválené vedením, boli splnené.  

Cieľ 1: Zaviesť používanie identifikačných náramkov pre všetkých hospitalizovaných 

pacientov vo FNsP FDR s výnimkou pacientov Oddelenia psychiatrie. Cieľ bol splnený. 

Komentár: Identifikačné náramky pre pacientov boli zavedené pre všetkých pacientov 

lôžkových oddelení s výnimkou Oddelenia psychiatrie s uvedením mena, priezviska, roku 

narodenia a príslušnosti k ošetrovacej jednotke. Náramky sú zavedené od marca 2014 a sú 

vo farbách: červená pre odbory chirurgie, modrá pre odbory vnútorného lekárstva, zelená 

pre gynekologické pacientky a žltá pre JIS a OAIM.  

Cieľ 2: Skrátiť priemernú dobu hospitalizácie na 7 dní. Cieľ bol splnený. 

Komentár: Podľa údajov referátu kontrolingu bola priemerná dĺžka hospitalizácie 

v roku 2013 - 7,07 dňa. V roku 2014 sa podarilo skrátiť priemernú dĺžku hospitalizácie na 6,95 

dňa.  

Cieľ 3: Zaviesť v poliklinike FNsP FDR na všetkých ambulanciách objednávanie pacientov 

na presne určený deň a čas vyšetrenia. Cieľ bol splnený. 

Komentár: V priebehu roka 2014 bol na ambulanciách polikliniky FNsP FDR vyhradený čas, 

počas ktorého sa pacienti môžu telefonicky objednávať na presne určený deň a čas vyšetrenia. 

Uvedené bolo viditeľne vyznačené na informačných tabuliach pri ambulanciách a na intranete 

nemocnice. 
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     Oddelenie kvality plánovalo pre rok 2014 uskutočniť 12 interných auditov pre preverenie 

zabezpečenia procesov, plnenia zákonných požiadaviek a požiadaviek normy ISO 9001/2008. 

Interní audítori FNsP FDR vykonali 12 interných auditov, kde na zdravotníckych pracoviskách 

okrem procesov bolo preverované zabezpečenie požiadaviek Vyhlášky MZ SR č.553/2007 

Z.z. zamerané na liečbu infekčných ochorení a zabezpečenie antibiotickej profylaxie. Vedúci 

zamestnanci jednotlivých preverovaných kliník a oddelení na zistené nezhody (14) 

a nedostatky (33) prijali nápravné opatrenia a na podnety na zlepšenie (11) prijali preventívne 

opatrenia. Plánované audity sa stretli s pozitívnou odozvou na jednotlivých klinikách 

a oddeleniach, prispeli k zvýšeniu kvality v jednotlivých identifikovaných oblastiach.  

Firma EMARK vykonala nezávislý audit na Oddelení kvality na základe pripomienky 

certifikačných audítorov. V správe z auditu bolo konštatované, že preverované oblasti, ktoré 

zabezpečuje Oddelenie kvality vyhovujú požiadavkám a kritériám na 100% .  

     Oddelenie kvality aj v roku 2014 spolupracovalo so zamestnancami zdravotníckych 

pracovísk na zabezpečení bezpečnosti hospitalizovaného pacienta v našom zdravotníckom 

zariadení. Systémy hlásení chýb, omylov a nežiaducich udalostí, ktoré vzniknú pri poskytovaní 

zdravotnej starostlivosti sú súčasťou stratégie bezpečnosti pacienta. Ich realizácia vyžaduje 

kultúru bezpečnosti v zdravotníckom zariadení. 

     V celom systéme bezpečnosti boli sledované nasledovné nežiaduce udalosti, ku ktorým 

dochádzalo v čase hospitalizácie pacienta: 1. pády, 2. dekubity a 3. nemocničné nákazy. 

     Jednotlivé kliniky a oddelenia zodpovedne zasielali hlásenia o nezhode, kde popisovali 

nežiaduce udalosti (pády, poškodenia pacienta, zamestnanca), a to umožňovalo ich podrobnú 

analýzu s následným prijatím opatrení na ich prevenciu. Cieľom analýzy bolo zistiť v akej 

skupine pacientov dochádza najčastejšie k pádom, (vek, diagnóza, pridružené ochorenia), kde 

dochádzalo najčastejšie k pádom (izba, chodba, sociálne zariadenia), charakter poranenia 

pacienta, spôsob diagnostiky a následne aj spôsob liečby následkov a s tým spojené náklady na 

ich liečenie ako aj predĺženie doby hospitalizácie. 

     V centre ošetrovateľskej starostlivosti boli aj dekubity, ktoré podliehali hláseniu a každému 

prípadu sa venovala osobitná pozornosť. 

     Naďalej bola v nemocnici venovaná pozornosť problematike nemocničných nákaz, lebo tie 

sa vyskytovali najčastejšie, interferovali so snahou skrátiť dobu hospitalizácie. Nemocničné 

nákazy, ktoré vyžadujú podávanie antibiotík, zvyšovali náklady na liečbu. V spolupráci 

s lekárom pracoviska klinickej mikrobiológie, lekárom-koordinátorom pre oblasť nemocničnej 

hygieny a epidemiológie, námestníčkou pre ošetrovateľstvo sa darilo identifikovať 
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problematické pracoviská a cielene usmerňovať zamestnancov, zodpovedných za prevenciu 

nemocničných nákaz na jednotlivých pracoviskách. Zistenia boli potom podkladom aj 

pre prácu interných audítorov, ktorí následne pri auditoch dôsledne upozorňovali zamestnancov 

na prijaté opatrenia na zníženie výskytu nemocničných nákaz. Koordinovanou činnosťou sa 

podarilo udržať výskyt epidemiologicky závažných kmeňov na nezmenenej úrovni. Mierny 

nárast bol spôsobený nárastom operácií na novootvorených operačných sálach. Opäť sa zlepšila 

aj hlásnosť a naša nemocnica bola podľa RÚVZ najlepšou v regióne. To je aj pre ďalšie roky 

dobrým východiskom k následnému reálnemu zníženiu výskytu nemocničných nákaz u našich 

hospitalizovaných pacientov. 

     FNsP FDR sa aktívne zapojila aj do projektu „Bezpečná nemocnica“, účelom ktorého je 

zabezpečenie hladkého a bezproblémového pobytu pacienta v nemocnici predchádzaním 

všetkým identifikovaným rizikám. V rámci projektu Oddelenie kvality pripravilo a prednieslo 

komplexnú prednášku o riadení rizika v rámci hospitalizácie. Špeciálne upozornilo 

na nebezpečenstvo vyplývajúce z podávania vysoko koncentrovaného roztoku draslíku. Jeho 

podávanie vyžaduje maximálnu pozornosť, lebo v dôsledku jeho neprávneho podávania bolo 

zdokumentovaných mnoho úmrtí. V spolupráci s námestníčkou pre ošetrovateľstva sa aktívne 

presadzuje a kontroluje prístupnosť hotových premixov na oddeleniach v koncentráciách 

zabraňujúcich poškodeniu pacienta. 

     V oblasti úloh vyplývajúcich z normy ISO 9001:2008 Oddelenie kvality pokračovalo 

v aktualizácii procesnej mapy vedenej v elektronickej podobe. Pri vypracovávaní nových 

procesov a aktualizácii existujúcich procesov Oddelenie kvality spolupracovalo s firmou 

EMARK, ktorá nemocnici poskytuje konzultačné služby od zavedenia systému manažérstva 

kvality.  

     Ďalšia činnosť Oddelenia kvality spočívala v spolupráci pri vypracovávaní a riadení 

schválených smerníc a poriadkov nemocnice ako aj jednotlivých oddelení (10 nových 

dokumentov, 16 zmien dokumentov). Riadená dokumentácia SMK, smernice, poriadky, 

príkazy, oznamy, metodické pokyny, formuláre, zverejnené záznamy, správy a pod. sú 

prístupné v programe QPR všetkým zamestnancom. Oddelenie kvality zabezpečovalo 

sprístupňovanie dokumentov do QPR ako aj opravy a zmeny procesov nakreslených 

a popísaných v QPR, evidenciu nezhôd zistených zamestnancami jednotlivých zdravotníckych 

pracovísk a nezhôd zistených internými auditmi, zúčastňovalo sa na školení pre novoprijatých 

zamestnancov v oblasti oboznamovania o zavedenom systéme kvality.  
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 Vyhodnotenie kontrolnej činnosti  
 

     Za rok 2014 bolo Oddelením kontroly a sťažností vykonaných 8 kontrol, z toho bola 

ukončená 1 kontrola začatá v II. polroku 2013, 6 kontrol bolo vykonaných v súlade 

so zameraním kontrolnej činnosti oddelenia a 1 kontrola bola vykonaná na základe úlohy z OP 

riaditeľa. Na základe výsledkov kontrol bolo vypracovaných 5 protokolov a 3 záznamy 

o výsledku kontroly. Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých 17 opatrení. 

Vykonané kontroly: 

1. Kontrola dodržiavania ustanovení zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach bola zameraná 

na plnenie opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov. Kontrola bola ukončená 

záznamom č. 1/2014 zo dňa 09. 01. 2014.  

2. Kontrola stavu zásob liekov a dodržiavania doby expirácie na jednotlivých klinikách 

a oddeleniach FNsP FDR bola zameraná na prítomnosť preexpirovaných liekov 

na klinike/oddelení, spôsob a periodicitu likvidácie preexpirovaných liekov, likvidované 

množstvá, uchovávanie, sortiment a zásoby liekov. Kontrola bola začatá v II. polroku 2013 

a ukončená záznamom č. 2/2014 zo dňa 12. 03. 2014.  

3. Kontrola hospodárenia s čistiacimi a hygienickými prostriedkami na jednotlivých 

pracoviskách FNsP FDR bola zameraná na porovnanie spotreby čistiacich a hygienických 

prostriedkov medzi jednotlivými pracoviskami, stanovenie noriem spotreby a ich 

dodržiavanie. Na základe výsledkov kontroly bol dňa 12. 06. 2014 vypracovaný protokol 

č. 1/2014. Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých 5 opatrení. 

4. Kontrola na technickom oddelení – referáte údržby a na referáte MTZ bola zameraná 

na postup pri vybavovaní žiadaniek na opravy a údržbu z oddelení, na postup pri 

zabezpečení materiálu a náhradných dielov potrebných na opravy a údržbu a lehoty 

realizácie nákupu a údržby. Na základe výsledkov kontroly bol dňa 07. 05. 2014 

vypracovaný protokol č. 2/2014. Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté 

3 opatrenia. 

5. Kontrola na oddelení COS FNsP FDR bola zameraná na dodržiavanie internej smernice S – 

L – 86 – Prevádzkový poriadok oddelenia COS, účinný od 01. 08. 2013, najmä bod 5.4., 

dodržiavanie nariadenia námestníka LPS č. 496/2013/ZMK zo dňa 15. 05. 2013 

a dodržiavanie harmonogramu využitia operačnej sály. Na základe výsledkov kontroly bol 

dňa 26. 06. 2014 vypracovaný protokol č. 3/2014. Na odstránenie zistených nedostatkov 

boli prijaté 4 opatrenia. 
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6. Následná kontrola činnosti odborných ambulancií vo FNsP FDR bola zameraná na plnenie 

opatrení prijatých pri predchádzajúcej kontrole, obsah a aktuálnosť informácií pre pacientov 

(spôsob objednávania, objednávací systém, prednostné vyšetrenia ...) a výber poplatkov. 

Kontrola bola ukončená protokolom č. 4/2014 zo dňa 08. 09. 2014. Na odstránenie 

zistených nedostatkov bolo prijatých 5 opatrení.   

7. Kontrola plnenia opatrení z kontrol vykonaných OKS a vonkajšími kontrolnými orgánmi 

v II. štvrťroku 2013 až III. štvrťroku 2014. Kontrola bola ukončená záznamom č. 3/2014 

zo dňa 15. 10. 2014. 

8. Následná kontrola na oddelení COS FNsP FDR bola zameraná na dodržiavanie internej 

smernice S – L – 86 – Prevádzkový poriadok oddelenia COS, účinný od 01. 08. 2013, 

najmä bod 5.4. a dodržiavanie harmonogramu využitia operačnej sály. Na základe 

výsledkov kontroly bol dňa 02. 12. 2014 vypracovaný protokol č. 5/2014. Konkrétne 

opatrenia prijaté neboli, OP rozhodla, že materiál bude slúžiť ako podklad ku kontrole 

vyťaženosti OCOS, ktorú vykonáva ZMK.  

 

Prešetrovanie sťažností 

     Za rok 2014 bolo na Oddelení kontroly a sťažností zaevidovaných celkom 29 sťažností, čo 

je nárast oproti roku 2013, kedy bolo evidovaných 22 sťažností. Obsahom boli sťažnosti 

zamerané na nespokojnosť s poskytovaním zdravotnej starostlivosti prípadne nespokojnosť 

s postupom lekára, sestry, na nevhodné správanie zamestnancov, nespokojnosť s organizáciou 

práce na pracovisku, nespokojnosť s parkovacím systémom v areáli nemocnice, nespokojnosť 

pacientov so stravovacími službami, nezhody medzi zamestnancami na pracovisku. 

Z 29 doručených sťažností sa činnosti FNsP FDR týkalo 26 sťažností, z nich 9 bolo 

kvalifikovaných ako neopodstatnené, 4 sťažnosti boli vyhodnotené ako opodstatnené, 

8 sťažností bolo odložených bez prešetrenia, nakoľko nespĺňali zákonom stanovené náležitosti 

(chýbajúce údaje, anonymné podania), 3 sťažnosti nebolo možné jednoznačne uzatvoriť, 

nakoľko tvrdenia sťažovateľa a zamestnanca, proti ktorému sťažnosť smerovala, boli v rozpore, 

prešetrenie 2 sťažností nebolo k 31. 12. 2014 ukončené. U opodstatnených sťažností bolo 

prijatých 8 nápravných opatrení, ktoré boli k 31. 12. 2014 splnené.  

     Oddelením kontroly a sťažností boli v priebehu roku 2014 operatívne riešené aj podania 

pacientov, ktoré nespĺňali náležitosti sťažnosti podľa zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach, 

poukazovali však na niektoré nedostatky v činnosti FNsP FDR. Ústnych, telefonických, 

mailových a písomných podaní bolo v spolupráci so zainteresovanými zamestnancami 
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jednotlivých pracovísk riešených celkom 80, čo je oproti roku 2013 nárast o 15 podaní (nárast 

o 23,1 %), pričom ich zameranie bolo nasledovné: nedovolanie sa do ambulancie za účelom 

objednania, pripomienky k poskytovaniu zdravotnej starostlivosti, zlé materiálno-technické 

a hygienické podmienky, nevhodné správanie personálu, parkovanie v areáli FNsP FDR Všetky 

uvedené podania boli vyriešené hneď pri ich podaní, resp. po doriešení bola adresátovi 

odoslaná písomná odpoveď. Spísanie záznamu o podaní ústnej sťažnosti nebolo potrebné. 

Na základe podaní riešených v roku 2014 bolo prijatých 7 opatrení, ktoré by mali prispieť 

k zvýšeniu spokojnosti pacientov a zamedzeniu vzniku sťažností v ďalšom období. Prijaté 

opatrenia boli k 31. 12. 2014 splnené. 

 
 Tab. č. 1: Kontroly vykonané odbornými útvarmi FNsP FDR 

Názov úseku Plán kontrol 

Skutočne 

zrealizované 

kontroly 

Úsek riaditeľa 0 0 

Úsek LPS 0 0 

Ekonomický úsek: 57 65 

Technicko-prevádzkový úsek 11 11 

Úsek ošetrovateľskej starostlivosti 10 10 

Spolu 82 127 

Zdroj: vlastné spracovanie 
 

Kontroly vykonané vonkajšími kontrolnými orgánmi 

     V roku 2014 boli z odborných útvarov FNsP FDR na OKS predložené nasledovné správy 

o kontrolách vykonaných vonkajšími kontrolnými orgánmi: 

 Správa finančnej kontroly Zvolen, MF SR – vládny audit vykonaný za účelom získania 

uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného 

programu Zdravotníctvo – 1 nedostatok, na jeho odstránenie prijaté 1 opatrenie – 

splnené v termíne 

 Daňový úrad Banská Bystrica – miestne zisťovanie zamerané na preverenie 

zdaniteľných obchodov a dodávateľsko-odberateľských vzťahov a predloženie 
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dokladov a účtovníctva preukazujúcich nákup technologického zariadenia do kuchyne – 

bez nedostatkov. 

 Úrad pre verejné obstarávanie Bratislava – kontrola postupu zadávania zákazky 

na predmet „Koncesia na poskytnutie služieb liečebnej výživy a stravovania 

zamestnancov FNsP FDR.“ – kontrola nebola k 31. 12. 2014 ukončená. 

 

Právne vzťahy 
     V roku 2014 evidovala FNsP FDR 62 súdnych sporov. Počet prijatých pohľadávok 

na vymáhanie predstavuje 126. Nútene prostredníctvom exekútora bolo vymáhaných 

62 pohľadávok. Celková výška zabezpečených alebo vymožených pohľadávok predstavuje 

sumu 68.688,16 €. 10 súdnych sporov malo závažnejšiu agendu. Jeden súdny spor, v ktorom 

vystupuje FNsP FDR ako žalobca, sa týka vypratania nehnuteľnosti. Ďalšie spory, v ktorých 

vystupuje FNsP FDR ako žalobca, predstavujú spory, týkajúce sa zaplatenia dlžného 

nájomného vo výške 228.014,12 € s príslušenstvom, spory o zaplatenie dlžného nájomného 

a bezdôvodného obohatenia vo výške 16.586,03 € s príslušenstvom.  

     Spory, v ktorých vystupuje FNsP FDR ako žalovaný, sa týkajú určenia povinnosti uzavrieť 

zmluvu a nahradiť škody, nariadenia predbežného opatrenia, žaloby o preskúmanie zákonnosti 

rozhodnutia a postupu správneho orgánu, o zaplatenie náhrady škody na zdraví a náhrady 

nemajetkovej ujmy spolu vo výške 2.538.895,51 € a určenia choroby z povolania.   

     Ako vedľajší účastník na strane žalovaného vystupuje FNsP FDR v spore týkajúcom sa 

preskúmania zákonnosti rozhodnutia Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 

Slovenskej republiky, ako žalovaného, v súčasnosti je v štádiu odvolacieho konania. 

     V roku 2014 nebola voči FNsP FDR ako dlžníkovi vedená žiadna exekúcia. 

     V roku 2014 bolo uzatvorených spolu 351 nových zmlúv. Najviac bolo uzavretých kúpnych 

zmlúv v počte 79. Ostatné podrobnosti prezentuje nasledovná tabuľka: 

 

Tab. č. 2: Zoznam zmlúv FNsP FDR uzatvorených v roku 2014: 

 

Zmluva Počet 
kúpna zmluva                                                               79 
zmluva o prevode MŠ  4 
darovacia zmluva 66 
zmluva o dielo 19 
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Zmluva Počet 
zmluva o výpožičke 54 
nájomná zmluva  12 
zmluva o klinickom skúšaní 26 
zmluva o vzdelávaní 2 
zmluva o započítaní 35 
zmluva o spolupráci 8 
zmluva o zdravotnej 
starostlivosti 3 
zmluva o urovnaní 6 
príkazná zmluva 0 
poistná zmluva 6 
nezaradené zmluvy 31 
Spolu:     351 
dodatky k zmluvám celkom   68 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Nákup a logistika 

     FNsP FDR realizovala v roku 2014 zákazky v objeme 13 012 669 vrátane DPH. 

Oddelením nákupu a logistiky – referátom verejného obstarávania boli z celkovej sumy 

zadávané zákazky na dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác a poskytnutie služieb 

výsledkom, ktorých bolo uzatvorenie zmlúv vo finančnom objeme 13 012 669 € vrátane DPH. 

Z tohto finančného objemu boli podlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy 

vo finančnom objeme 508 392 € vrátane DPH. 

     Na referáte verejného obstarávania bolo v priebehu roku uskutočnených 10 elektronických 

aukcií na tovary a služby: lieky, zdravotnícku techniku, zemný plyn, špeciálny zdravotný 

materiál, materiálno-technické zabezpečenie a poistné služby. Pri všetkých realizovaných 

elektronických aukciách bola dosiahnutá celková úspora spolu v celkovej výške 740 548 € 

vrátane DPH oproti predpokladanej hodnote zákazky. 

V roku 2014 nerealizovala Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská 

Bystrica prostredníctvom externej osoby žiaden postup verejného obstarávania.  

Podrobný rozpis verejného obstarávanie je v nižšie uvedenej tabuľke:  
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Tab. č. 3: Prehľad verejného obstarávania za rok 2014 
 

Postupy verejného obstarávania Nadlimitné zákazky 
ukončené 

Postup Predmet 

Zmluvná 
cena 
v  € 

vrátane DPH počet 
postupov 

počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

počet 
uzavretých 

zmlúv 

neukončené zrušené 

ukončené 
s víťazom 

so sídlom v 
zahraničí 

tovary 10 770 277 8 - 64 2 8 častí - 
stav. práce - - - - - - - Verejná súťaž 

služby - - - - - - - 
tovary 825 000 1 - 1 - - - 

stav. práce - - - - - - - Priame rokovacie 
konanie 

služby 909 000 2 - 2 - - 1 

Súčet: 12 504 277 11 - 67 2 8 častí 1 

Postupy verejného obstarávania Podlimitné zákazky 
ukončené 

Postup Predmet 

Zmluvná 
cena 
v  € 

vrátane DPH počet 
postupov 

počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

počet 
uzavretých 

zmlúv 

neukončené zrušené 

ukončené 
s víťazom 
so sídlom v 
zahraničí 

tovary 210 611 4 - 5 3 - - 
stav. práce - - - - - - - Výzva na 

predloženie ponuky 
služby 172 500 1 - 1 - - - 
tovary - - - - - - - 

stav. práce - - - - - - - Priame rokovacie 
konanie 

služby 125 281 2 - 2 - - - 

Súčet: 508 392 7 - 8 3 - - 

SPOLU za referát VO 13 012 669 18 - 75 5 8 častí 1 

Postupy verejného obstarávania Externé VO 
ukončené 

Postup Predmet 

Zmluvná 
cena 
v  € 

vrátane DPH počet 
postupov 

počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

počet 
uzavretých 

zmlúv 

neukončené zrušené 

ukončené 
s víťazom 
so sídlom v 
zahraničí 

tovary - - - - - - - 
stav. práce - - - - - - - Verejná súťaž 

služby - - - - - - - 

Súčet: - - - - - - - 

SPOLU za všetky 
postupy 13 012 669 18 - 75 5 8 častí 1 

Pozn. : V zmluvnej cene sú zahrnuté len ukončené postupy verejného obstarávania, pričom zmluvy boli uzatvorené v niektorých prípadoch na obdobie dlhšie ako 
jeden rok. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Z  finančných objemov predstavujú zákazky: 

1/ na dodanie tovarov: .................... 11 805 888 €  

 z toho:    

a/ Zdravotnícka technika vrátane ND .................... 898 620 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 73 620 €  

b/ Lieky .................... 5 305 545 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 0 €  

c/ ŠZM .................... 839 238 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 0  €  

d/ Prevádzka .................... 4 625 494 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 0 €  

e/ MTZ .................... 136 991 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 136 991 €  

2/  uskutočnenie stavebných prác: .................... 0 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 0 €  

3/ poskytnutie služieb: ....................  1 206 781 €  

 z toho:    

a/ Servis ZT ....................  1 034 281 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 125 281 €  

b/ Poistné služby .................... 172 500 €  

 z toho: podlimitná zákazka .................... 172 500 €  

 

Prevádzkové činnosti 

     Úsek technicko - prevádzkového námestníka zabezpečuje prevádzku technických zariadení 

a systémov ako podporné činnosti nevyhnutné pre chod celej nemocnice.  

     V roku 2014 bolo pracovníkmi úseku, vzhľadom na nevyhovujúci technický stav 

jednotlivých zariadení, ich nízku energetickú účinnosť, vysoké štádium technického 

a morálneho opotrebenia, vykonané množstvo opráv, zmien a rekonštrukcií.  
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Opravy a údržba 

     Vykonané boli práce väčšieho stavebného rozsahu a práce, ktorými sa zabezpečuje 

súčinnosť pri stavebných prácach realizovaných dodávateľsky (externými firmami) ako aj 

havarijné práce: 

 Rekonštrukcia COS (dokončovacie práce na UP a COS, montáž zariaďovacích 

predmetov, zrkadiel, nádržiek na mydlo, skriniek, stolov atď.) 

 Opravy toaliet v návštevnej hale a poliklinike 

 Výmena svetlíka a oprava osvetlenia v návštevnej hale  

 Súčinnosť pri obnove oddelenia traumatológie 

 Súčinnosť pri obnove oddelenia ortopédie 

 Opravy podláh v monoblokoch, na centrálnom velíne, v poliklinike 

 Vybudovanie izieb ubytovne 

 Opravy závad prenajatých priestorov patológie 

 Opravy spevnených plôch SNA  

 Opravy vnútorných komunikácií,  parkovacích plôch a obrubníkov v NNA 

 Opravy odvodňovacích rigolov v NNA 

 Súčinnosť pri rekonštrukcii kuchyne NNA 

 Opravy výťahov v monoblokoch 

 Vybudovanie mliečnej kuchyne v SNA 

 Vybudovanie bezbariérovej toalety SNA 

 Vybudovanie nových priestorov krvnej banky 

 Vylepšenie priestorov CLK 

 Oprava hydroizolačnej vrstvy strechy svetlíkov na budovách  B3 

 Výmeny žalúzií a okien podľa požiadaviek jednotlivých oddelení 

 

Tepelné hospodárstvo 

     Vzhľadom na vysokú technickú zastaranosť tepelného hospodárstva, značné finančné 

prostriedky pohltili opravy a odstraňovanie havárií. Medzi najrozsiahlejšie opravy patrila 

v roku 2014 výmena potrubia ústredného kúrenia v objekte patológia a výmena kondenzačnej 

nádrže pod patológiou.  
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Doprava 

     Vozový park predstavuje 23 vozidiel, vo veku od 11 - 35 rokov. Prevádzky schopných je 

14 vozidiel. Do opravy vozového parku bolo investovaných 5 995 € a zakúpené boli nové 

pneumatiky v sume 1 180 €. Zákonné poplatky na prevádzku vozidiel (technické kontroly, 

známky, PZP) predstavovali sumu 5 631 €. Na pohonné hmoty bolo vynaložených 

cca 32 215 €. Celkom bolo spotrebovaných 23 003 litrov pohonných hmôt.  

 

Administratívne činnosti   
     Správou registratúry rozumieme manipuláciu so záznamami a spismi, priestorové 

a materiálno-technické zabezpečenie registratúrnych stredísk v zmysle Registratúrneho 

poriadku a Registratúrneho plánu. 

  

Činnosť referátu administratívnych činností 

     Pracovisko podateľne zodpovedá za prijatie, evidovanie, odosielanie zásielok a vybavovanie 

reklamácii. V roku 2014 bolo odoslaných: 23 718 ks obyčajných listových zásielok, 8 873 ks 

doporučených zásielok, 293 ks balíkov 

 

Úver poštovného  

     Všetky zásielky určené na odoslanie z FNsP FDR sú hradené formou úveru poštovného. 

Finančné náklady použité na úver poštovného (poštovné služby + zberná jazda) vrátane DPH 

pre rok 2014 pri mesačnom priemere 2 245,11 € predstavovali sumu 26 941,35 €. 

 

Registratúrne strediská FNsP FDR  

     Registratúrne strediská FNsP FDR organizujú a zabezpečujú v stanovených termínoch 

preberanie spisov z jednotlivých organizačných útvarov, ich evidovanie, označovanie, 

ukladanie. Vybavené a uzatvorené spisy jednotlivých organizačných útvarov sa odovzdávajú 

do Registratúrneho strediska na základe odovzdávajúceho zoznamu.  

V roku 2014 bolo realizovaných: 209 výpožičiek, 80 organizačných útvarov odovzdalo 

k archivácii približne 4 000 položiek, 39 položiek bolo na základe vyžiadanie príslušnej 

organizačnej jednotky späť vrátených na oddelenie, 268 položiek bolo vyradených 

z registratúrneho strediska. 
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Vzťahy so zdravotnými poisťovňami 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 

     Najväčšou a najzávažnejšou zmenou vo vzťahu s VšZP, a.s. bolo v roku 2014 zavedenie 

objednávania pacientov na plánované hospitalizácie prostredníctvom eHospiku a možnosť 

realizácie plánovanej hospitalizácie, až na základe rozhodnutia poisťovne o termíne možného 

nástupu pacienta na hospitalizáciu. 

     V roku 2014 bolo so VšZP, a.s. podpísaných 8 dodatkov k zmluve o poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti upravujúcich zmluvné podmienky: 

 od 1. 2. 2014 – zmena platobných podmienok - zavedenie ceny JZS pri všetkých 

kódoch osobitne hradených výkonov (ďalej OHV) nižšej o 5% ako cena OHV, 

navýšenie mesačného objemu CT a MR výkonov, 

 od 1. 4. 2014 – dohoda o urovnaní za rok 2013, definovanie osobitných podmienok 

akceptácie a úhrady ústavnej zdravotnej starostlivosti - eHospik od 1.7.2014 – 

plánovanie hospitalizácií, 

 v apríli 2014 – dohoda o poskytnutí preddavku formou pôžičky so splátkami na obdobie 

8 mesiacov, 

 od 1. 5. 2014 – zmena rozsahu úhrady zdravotnej starostlivosti, a to: zvýšenie 

finančného objemu za ukončené hospitalizácie, zvýšenie príplatku „BON“ za operačné 

výkony, zvýšenie mesačných finančných objemov ŠAS, SVALZ, CT a MR výkonov, 

 od 1. 7. 2014 – zásadná zmena – zrušenie finančného objemu na ukončené 

hospitalizácie a objednávanie plánovaných hospitalizácií prostredníctvom eHospik, 

zníženie cien osobitne hradeného materiálu v intervenčnej rádiológii, kardiológii 

a cievnej chirurgii, zníženie mesačných finančných objemov CT, MR a SVALZ 

výkonov, 

 od 1. 9. 2014 – stanovenie podmienok a postupu pri centrálnom nákupe liekov, 

 v septembri 2014 – zmena splácania poskytnutej pôžičky, 

 od 1. 10. 2014 – navýšenie objemov ŠAS, SVALZ, CT, MR a osobitne hradeného 

zdravotného materiálu nad rámec ukončenej hospitalizácie. 
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Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. 

     So zdravotnou poisťovňou Dôvera, a.s. bola s účinnosťou od 1. 7. 2014 podpísaná nová 

zmluva o poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Oproti pôvodnej zmluve bola zmluvne 

dohodnutá zmena definície mimoriadne finančne náročnej zdravotnej starostlivosti, zrušená 

cena za diagnosticko – terapeutický výkon pri krátkodobej hospitalizácii, tiež cena 

expektačného lôžka na oddelení urgentného príjmu a zmena dohodnutého mesačného počtu 

bodov v jednotlivých odbornostiach ŠAZ. Pozitívnou zmenou bolo navýšenie cien za ukončenú 

hospitalizáciu oproti minulému obdobiu v takmer všetkých odbornostiach a tiež zazmluvnenie 

ďalšej odbornosti v súlade s koncepciou neonatológie – všetky zložky perinatologického 

centra. Od 1. 10. 2014 – dodatok č.1 obsahuje doplnenie zmluvnej ceny roboticky asistovanej 

chirurgie v odbore chirurgia.  

 

Union zdravotná poisťovňa, a.s. 

     S poisťovňou Union zdravotná poisťovňa, a.s. (ďalej len Union) boli v roku 2014  podpísané 

2 dodatky, a to s účinnosťou od 1. 1. 2014 a 1. 4. 2014, ktorými bol predĺžený zmluvný vzťah 

do 31. 12. 2014. Oproti roku 2013 Union zachovala výšku cien za ukončené hospitalizácie, 

od 1. 4. 2014 obdobne ako Dôvera a.s. zazmluvnila ďalšiu odbornosť v súlade s koncepciou 

neonatológie (pracoviská perinatologického centra). 

 

     V účtovnom roku 2014 bolo zdravotným poisťovniam a pacientom EÚ vystavených celkom 

551 faktúr v celkovom objeme 61 098 567,62 €.   

 

     Fyzické kontroly vykonané revíznymi lekármi zdravotných poisťovní v priebehu roka 2014 

boli zamerané na kontrolu opodstatnenia vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti, vedenia 

zdravotnej dokumentácie pacientov. 

     VšZP, a.s. vykonala celkom 300 kontrol, ktoré boli v 34 prípadoch ukončené záznamom, t.j. 

kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky a v 232 prípadoch ukončené zápisom, pričom 

zistené nedostatky, t.j. neoprávnene vykázaná zdravotná starostlivosť nebola poisťovňou 

uznaná priamo v aktuálne vyúčtovanom zúčtovacom období a teda nebola uhradená. Jednalo sa 

väčšinou o preklasifikovanie ukončených hospitalizácií na osobitne hradené výkony 

a na hospitalizácie diagnosticko - terapeutické (H5560) s trvaním do 72 hodín, kedy bolo 

zo strany poisťovne odporučené doúčtovanie. V 34 prípadoch zdravotná poisťovňa uzavrela 

kontrolu protokolmi, voči ktorým FNsP FDR v 21 prípadoch podala odvolanie a námietky. 
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Celková výška neopodstatnene uhradenej zdravotnej starostlivosti vyčíslená poisťovňou činí 

21.570,91 €. 

     Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. vykonala v 12 termínoch na rôznych oddeleniach 

nemocnice celkovo 15 kontrol, ktoré boli ukončené 2 záznamami a 13 protokolmi. 

V 4 prípadoch boli podané námietky voči protokolu a  v  1 prípade boli námietky  uznané ako 

opodstatnené. Neoprávnene vykázaná  a zo strany poisťovne uhradená zdravotná starostlivosť 

bola vyčíslená v celkovej sume 13.724,98 € . Najväčšie pochybenia z našej strany boli zistené 

pri vykazovaní osobitne hradeného špeciálneho zdravotníckeho materiálu ako pripočítateľnej 

položky k cene ukončenej hospitalizácie. 

     Union zdravotná poisťovňa, a.s. vykonala v 12 termínoch na rôznych oddeleniach 

nemocnice celkovo 49 kontrol, ktoré boli ukončené 29 záznamami a 20 protokolmi. 

Neoprávnene vykázaná a zo strany poisťovne uhradená zdravotná starostlivosť bola vyčíslená 

v celkovej sume 85.405,14 €. K 15 protokolom boli podané zo strany nemocnice námietky voči 

záverom kontroly a celková pôvodne vyčíslená suma bola na základe osobného prejednania 

znížená na sumu 29.071,14 €. 

     VšZP, a.s. v roku 2014 vyrubila popri náhrade škody aj 4 pokuty za neoprávnene vykázanú 

zdravotnú starostlivosť v celkovej výške 2.687,26 € (vykázané výkony po úmrtí pacienta, 

predpis vystavený po úmrtí pacienta). Dôvera a.s. v roku 2014 vyrubila 1 pokutu vo výške 

331,94€ za predpis liekov vystavený po úmrtí pacienta. 

 

Medicínske ukazovatele 

     FNsP FDR v roku 2014 poskytla pacientom 7 183 výkonov jednodňovej zdravotnej 

starostlivosti, 4 367 osobitne hradených výkonov a bolo ukončených 32 075 hospitalizácií. 

Za rok 2014 nemocnici bolo evidovaných 482 511 ambulantných návštev. Vybrané medicínske 

ukazovatele v členení po jednotlivých oddeleniach tvoria Prílohu 3.  

 

Personalistika 

     Za rok 2014 bolo prijatých 230 nových zamestnancov a ukončilo pracovný pomer 179 

zamestnancov. V mimoevidenčnom stave je 109 zamestnancov, z toho na riadnej materskej 

dovolenke je 31, na ďalšej materskej dovolenke /rodičovský príspevok/ je 74 zamestnancov 

a 4 zamestnanci sú na neplatenom voľne.  
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Evidenčný počet zamestnancov k 31. 12. 2013 bol 2 002 zamestnancov a k 31. 12. 2014 2 058 

zamestnancov. Miera fluktuácie v roku 2014 bola 8,80 %. 

 
Tab. č. 4: Pohyb  v kategóriách zamestnancov  za rok 2014 

Kategória Nástup Výstup 

lekári 48 25 

farmaceuti 3 0 

IZZ 3 2 

sestry:     

         -zdravotné 45 42 
         -detské 0 1 
         -sociálne 0 0 
         -dokumentačné 3 1 
sestry spolu 48 44 

pôrodné asistentky 1 2 

laboranti:     

          -zdravotnícki 0 3 
          -farmaceutickí 1 0 
laboranti spolu 1 3 

asistenti:     

            -asist. výživy 0 0 
            -fyzioterapeut 4 4 
            -rádiolog. asistenti 2 4 
            -zdrav. asistent 12 10 
            -zdrav. záchranár 8 0 
            -maséri 0 0 
            -sanitári 5 7 
asistenti spolu 31 25 

zdrav. prac. spolu 135 101 

PPvZ 42 34 

THZ  10 8 

rob. povol. a prev. zam. 43 36 

FNsP FDR 230 179 

Zdroj: vlastné spracovanie 

    Z celkového evidenčného počtu zamestnancov 2 058 k 31. 12. 2014 bolo 1 655 žien 

a 403 mužov. Najviac zamestnancov bolo v kategórii sestra celkom 808. Nasledovala druhá 
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najpočetnejšia skupina lekár celkom  363 zamestnancov. Tretia pracovná kategória s najväčším 

počtom zamestnancov bola v sledovanom období s názvom robotnícke povolania 

a prevádzkoví zamestnanci v celkovom počte 238 zamestnancov. Ženy boli najpočetnejšie 

zastúpené v kategórii zdravotná sestra. Naopak, najviac mužov bolo v kategórii lekár. 

 
Tab. č. 5: Štruktúra  zamestnancov  k 31.12.2014 podľa jednotlivých kategórií 

% 
z celkového 

Priemerný 
evidenčný 
počet 2014 

Evidenčný počet 
zamestnancov vo fyzických 

osobách k 31.12.2014 počtu 
Kategória 

  muži ženy spolu   
lekári 350,93 185 178 363 17,64 

farmaceuti 11,58 0 13 13 0,63 

IZZ 20,50 2 17 19 0,92 

sestry:           

         -zdravotné 747,23 11 738 749 36,39 
         -detské 34,50 0 34 34 1,65 
         -sociálne 2,00 0 2 2 0,10 
         -dokumentačné 33,64 0 34 34 1,65 
sestry spolu 817,37 11 808 819 39,80 

pôrodné asistentky 45,94 0 46 46 2,24 

laboranti:           

          -zdravotnícki 80,88 0 80 80 3,89 
          -farmaceutickí 16,88 0 17 17 0,83 
laboranti spolu 97,75 0 97 97 4,71 

asistenti:           

            -asist. výživy 3,00 0 3 3 0,15 
            -fyzioterapeut 19,53 3 17 20 0,97 
            -rádiolog. asistenti 30,63 15 14 29 1,41 
            -zdrav. asistent 32,28 5 32 37 1,80 
            -zdrav. záchranár 4,00 2 6 8 0,39 
            -maséri 2,00 1 1 2 0,10 
            -sanitári 114,70 22 93 115 5,59 
asistenti spolu 206,15 48 166 214 10,40 

zdrav. prac. spolu 1 550,22 246 1 325 1 571 76,34 

PPvZ 117,03 23 90 113 5,49 

THZ spolu           

rob. povol. a prev. zam. 87,55 12 79 91 4,42 
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% 
z celkového 

Priemerný 
evidenčný 
počet 2014 

Evidenčný počet 
zamestnancov vo fyzických 

osobách k 31.12.2014 počtu 
Kategória 

  muži ženy spolu   
FNsP FDR  5,00 0 5 5 0,24 

       -ÚSO 92,55 12 84 96 4,66 

       -VŠ 39,66 10 30 40 1,94 

THZ spolu 132,21 22 114 136 6,61 

rob. povol. a prev.zam. 234,09 112 126 238 11,56 

FNsP FDR  2 033,56 403,00 1 655,00 2 058,00 100,00 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Z hľadiska vekovej štruktúry pracovalo v sledovanom období najviac zamestnancov 

v nemocnici vo veku od 50 do 54 rokov veku a najmenej v kategórii do 20 rokov veku. Najviac 

žien, celkom 312 bolo vo veku od 50 do 54 rokov a najviac mužov - spolu 72 pracovalo 

vo veku od 55 do 59 rokov. Druhou najpočetnejšou vekovou kategóriou boli zamestnanci 

vo veku od 55 do 59 rokov a treťou od 40 do 44 rokov. Uvedené  jednoznačne potvrdzuje 

v súčasnosti pozorovaný jav, a to feminizáciu zdravotníctva a tiež presun ťažiska výkonnej 

zložky zamestnancov do starších vekových kategórií. Všetky uvedené fakty detailne prezentuje 

nižšie uvedený prehľad. 

 
Tab. č. 6: Veková štruktúra zamestnancov 

Evidenčný počet  zamestnancov 
k 31.12.2014 Ukazovateľ 

muži ženy Spolu 
    do   20 rokov 1 2 3 

    20 – 24 rokov 13 39 52 

    25 – 29 rokov 34 89 123 

    30 – 34 rokov 50 115 165 

    35 – 39 rokov 34 193 227 

    40 – 44 rokov 48 267 315 

    45 – 49 rokov 35 276 311 

    50 – 54 rokov 66 312 378 

    55 – 59 rokov 72 267 339 

    60 – 64 rokov 39 91 130 
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Evidenčný počet  zamestnancov 
k 31.12.2014 Ukazovateľ 

muži ženy Spolu 
    65 a viac 11 4 15 

SPOLU 403 1 655 2 058 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Najviac zamestnancov pracovalo v nemocnici s úplným stredným vzdelaním v celkovom 

počte 692 zamestnancov. V nemocnici pracovalo 568 zamestnancov s vysokoškolským 

vzdelaním a 218 s dosiahnutým stredným odborným vzdelaním. Najviac žien bolo s úplným 

stredným vzdelaním a mužov s vysokoškolským vzdelaním. Detailný prehľad uvádzame 

v tabuľke nižšie. 

 
Tab. č. 7: Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 

Evidenčný počet zamestnancov 
vo fyzických osobách Ukazovateľ 

muži ženy spolu 
Vysokoškolské vzdelanie 202 366 568 

Bakalárske vzdelanie 13 121 134 

Vyššie odborné vzdelanie 7 210 217 

Úplné stredné vzdelanie 88 692 780 

Stredné odborné vzdelanie 74 144 218 

Základné vzdelanie 19 122 141 

Spolu 403 1 655 2 058 

Zdroj: vlastné spracovanie  

      

     V roku  2014 boli  vykonané  výberové konania na obsadenie pracovných  miest:  

1. vedúca sestra oddelenia urgentného príjmu 

2. vedúci lekárenského oddelenia „Naša lekáreň“ 

3. primár oddelenia urgentného príjmu 

4. primár  centrálneho laboratórneho komplexu 

5. primár hematologického oddelenia 

6. primár OAIM 

7. primár oddelenia infektológie 

8. primár oddelenia klinického pracovného lekárstva a klinickej toxikológie 
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9. primár oddelenia neonatológie a JIRS 

10. primár oddelenia ortopédie 

11. primár oddelenia pneumológie a ftizeológie 

12. primár oddelenia psychiatrie 

13. primár oddelenia centrálnej sterilizácie 

14. primár oddelenia fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie 

15. primár oddelenia centrálnych operačných sál 

16. primár oddelenia  rádiologie 

17. primár oddelenia miniinvazívnej chirurgie a endoskopie 

18. primár oddelenia cievnej chirurgie 

19. primár oddelenia lekárskej genetiky 

20. primár oddelenia otorinolaryngológie 

 

     V roku 2014 bolo mimo trvalý pracovný pomer uzatvorených 27 dohôd o vykonaní práce 

a bolo odpracovaných 3 755 hodín.  

     Za rok 2014 bolo likvidovaných 306 cestovných  príkazov domácich pracovných  ciest. 

Za rok 2014  bola  vo FNsP FDR priemerná  mesačná mzda  1 024,06 €. 

 

Náklady a výnosy 
     Celkové náklady v roku 2014 narástli oproti roku 2013 o 1 892 764 €. Najväčší podiel 

33,07 % na celkových nákladoch mali mzdové náklady v  sume 24 737 374 €. Oproti roku 

2013 mzdové náklady vzrástli o 0,37 %, teda o 90 589 €. Vzrástli aj odvody zákonného 

sociálneho poistenia o 279 870 €, čo predstavuje 3,36 %.  

V celkovej spotrebe materiálu evidujeme oproti predchádzajúcemu roku pokles o 1 285 773 €. 

V rámci jednotlivých položiek spotreby materiálu vzrástla v roku 2014 spotreba zdravotného 

materiálu o 1 469 710 € , spotreba  krvi a krvných výrobkov vzrástla o 58 367 €.  

Najvýraznejší pokles oproti minulému roku sme zaznamenali v spotrebe liekov o 2 010 825 €, 

čo predstavuje pokles o 25,57 %. Spotreba ostatného spotrebného materiálu (napr. kancelárske 

potreby a materiál na údržbu) poklesla o 803 025 €, čo predstavuje pokles o 41,50 %. 

V priebehu roka 2014 došlo k zníženiu nákladov na energie o 407 838 €, čo predstavuje pokles 

oproti minulému roku o 12,48 %. V položke iné ostatné náklady oproti roku 2013 došlo 

k nárastu o 597 012 €, čo predstavuje 18,82 %.  
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V položke predaný tovar sme zaznamenali nárast o 1 885 047 €, dôvodom zvýšenia bolo 

otvorenie Verejnej lekárne – Naša lekáreň v priestoroch nemocnice. K zvýšeniu došlo aj 

v položke odpisy majetku o 665 810 €. 

 

Tab. č. 8: Vývoj nákladov v rokoch 2012 – 2014 

rok 2012 rok 2013  rok 2014 
Položka 

v € % podiel v € % podiel v € % podiel 

Absolútny 
rozdiel 

2014 - 2013 

Spotreba materiálu 23 346 635 31,76% 22 993 852 31,54% 21 708 079 29,02% -1 285 773 
      z toho:         
      lieky 9 244 077 39,59% 7 862 915 34,20% 5 852 090 26,96% -2 010 825 
      ZM 10 405 205 44,57% 11 356 891 49,39% 12 826 600 59,09% 1 469 710 
      krv a krvné  

výrobky 1 786 330 7,65% 1 839 256 8,00% 1 897 623 8,74% 58 367 
ostatné 1 911 023 8,19% 1 934 791 8,41% 1 131 766 5,21% -803 025 

Mzdové náklady 24 875 001 33,84% 24 646 785 33,81% 24 737 374 33,07% 90 589 
Zákonné sociálne 
poistenie 8 289 425 11,28% 8 333 857 11,43% 8 613 727 11,52% 279 870 

Odpisy majetku 5 346 798 6,20% 6 656 699 9,13% 7 322 509 9,79% 665 810 

Spotreba energie 3 844 217 5,34% 3 266 828 4,48% 2 858 990 3,82% -407 838 

Ostatné služby 1 203 585 1,64% 1 697 612 2,33% 1 718 268 5,04% 20 656 
Ostatné dane 
a poplatky 22 765 0,03% 3 330 0,00% 5 355 0,01% 2 025 
Opravy 
a udržiavanie 1 069 759 1,46% 1 126 951 1,55% 1 087 059 1,45% -39 892 

Predaný tovar 86 821 0,12% 931 256 1,28% 2 816 303 3,77% 1 885 047 
Zmluvné pokuty a 
úroky z omeškania 479 645 0,65% 75 553 0,10% 160 812 0,21% 85 259 
Iné ostatné 
náklady  4 935 132 6,71% 3 171 398 4,35% 3 768 410 2,30% 597 012 

Náklady spolu 73 499 784 100,00% 72 904 121 100,00% 74 796 885 100,00% 1 892 764 

Zdroj: vlastné spracovanie  

      

     Vo výnosoch sme zaznamenali v roku 2014 nárast. V celkových výnosoch, ktoré boli 

vo výške 70 124 220 €, sme zaznamenali nárast oproti minulému roku o 2 097 073 €, čo 

predstavuje 3,08 %. Tržby z predaja služieb od poisťovní boli vo výške 58 166 385 €, čo 

predstavuje 82,95 % z celkových výnosov a oproti roku 2013 vzrástli o 1 370 408 €. Vo vývoji 

ostatných výnosov sme  zaznamenali pokles o 1 268 154 €.  
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Tab. č. 9: Vývoj výnosov v rokoch 2012 – 2014 
 

rok 2012 rok 2013  rok 2014 
Položka 

v € % podiel v € % podiel v € % podiel 

Absolútny 
rozdiel 

2014 - 2013 
Tržby z predaja 
služieb (poisťovne) 50 865 792 83,69% 56 795 976 83,49% 58 166 385 82,95% 1 370 408 
Tržby z predaja 
služieb ostatné 1 850 246 3,04% 1 847 147 2,72% 1 984 330 2,83% 137 183 
Tržby z predaja 
tovaru 86 416 0,14% 1 026 615 1,51% 3 137 209 4,47% 2 110 594 
Zmluvné pokuty a 
úroky z omeškania 25 677 0,04% 913 0,00% 619 0,00% -294 
Výnosy minulých 
období 18 413 0,03% 784 0,00% -46 743 -0,07% -47 527 
Aktivácia 
vnútroorganizačných 
služieb 301 444 0,50% 254 512 0,37% 1 296 0,00% -253 216 
Tržby z predaja 
DNM a DHM 1 030 907 1,70% 588 0,00% 48 667 0,07% 48 079 
Ostatné výnosy 6 602 552 10,86% 8 100 611 11,91% 6 832 457 9,74% -1 268 154 

Výnosy spolu 60 781 447 100,00% 68 027 147 100,00% 70 124 220 100,00% 2 097 073 

Zdroj: vlastné spracovanie  

     Vývoj tržieb z predaja služieb poisťovní od roku 2012 do roku 2014, ktoré predstavujú 

najvyšší podiel na celkových výnosoch bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf. 

Graf č. 1 

  Zdroj: vlastné spracovanie  
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     Otvorenie Verejnej lekárne – Naša lekáreň od 15. 8. 2013 bolo dôvodom nárastu tržieb 

za predaný tovar o 2 110 594 €. Nakoľko FNsP FDR v roku 2014 odpredávala prebytočný 

majetok, tržby z predaja DNH a DHM vzrástli oproti minulému roku o 48 079 €. Mierny pokles 

sme zaznamenali v položkách zmluvné pokuty a úroky z omeškania a výnosy minulých období. 

Aktivácia vnútroorganizačných služieb poklesla o 253 216 €, táto položka v roku 2013 zahŕňala 

príspevok zamestnávateľa na stravu zamestnancov (stravovanie bolo zabezpečované vo vlastnej 

réžii), nakoľko od roku 2014 zabezpečuje FNsP FDR stravovanie pacientov aj zamestnancov 

dodávateľským spôsobom, tento príspevok sa už neúčtuje.  

Vývoj tržieb od roku 2012 do roku 2014 bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf. 
 
Graf č. 2 
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  Zdroj: vlastné spracovanie  

 
Hospodársky výsledok 
 
     Hospodársky výsledok bol v roku 2014 strata v sume -4 672 665 € a bez odpisov v sume – 

3 161 521 €.  

     Hospodársky výsledok v roku 2014 bol ovplyvnený zmenou metodiky účtovania rezerv, 

na základe novely Opatrenia k postupom účtovania, ktorej cieľom bolo zabezpečiť, aby sa 

od 1. 1. 2015 netvorili rezervy na mzdy za nevyčerpané dovolenky a sociálne zabezpečenie 

v rozpočtových a príspevkových organizáciách z dôvodu minimálneho rizika odhadu záväzkov. 

Podľa vydaného metodického usmernenia ako závierkový účtovný prípad bolo realizované 
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zúčtovanie vytvorených rezerv v roku 2013 na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

 
 Tab. č. 10: Vývoj hospodárskeho výsledku v rokoch 2012 – 2014 
 

Hospodársky výsledok v celých 
€ 

k 31.12. 
2012  

v celých € 

k 31.12. 
2013  

v celých € 

k 31.12. 
2014  

v celých € 

Hospodársky výsledok -12 718 337 -4 876 974 -4 672 665 

HV bez odpisov -11 180 939 -3 279 378 -3 161 521 
       Zdroj: vlastné spracovanie  

 
     Uvedené výsledky prezentujeme aj v grafickom znázornení z dôvodu zvýšenia autenticity 

prezentovaných údajov. 

 

Graf č. 3 

   Zdroj: vlastné spracovanie  
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Príjmy a výdavky 
 
     Celkovo príjmy poklesli v roku 2014 o 7,20 % oproti 2013. Absolútny rozdiel v príjmoch je 

vo výške 5 191 876 €. Pokles príjmov najviac ovplyvnilo zníženie prostriedkov z rozpočtu EU 

nakoľko FNsP FDR v roku 2013 dofinancovala rekonštrukciu operačných sál a urgentného 

príjmu. 

      Najvyšší podiel nárastu príjmov od zdravotných poisťovní je od Všeobecnej zdravotnej 

poisťovne o 1 931 445 €, nárast príjmov bol zaznamenaný aj u poisťovne Dôvera o 518 869 € 

a u poisťovne UNION o 384 583 €. Nárast bol zaznamenaný aj v položke ostatné príjmy 

o 5 407 083 €, čo bolo zapríčinené vyššími tržbami Verejnej lekárne – Naša lekáreň.  

 
Tab. č. 11: Vývoj príjmov v rokoch 2012 – 2014 
 

Poisťovňa 2012  
v € 

2013 
v  € 

2014 
v  € 

Absolútny 
rozdiel v tis. € 

VšZP 39 019 747 40 957 132 42 888 577 1 931 445 

DÔVERA 10 013 566 11 841 003 12 359 872 518 869 

UNION 2 672 910 3 210 208 3 594 791 384 583 

Kapitálové príjmy 0 2 486 746 0 -2 486 746 

Ostatné príjmy 3 362 936 1 272 027 6 679 110 5 407 083 

Prostriedky z rozpočtu EU 12 747 468 12 319 453 1 372 343 -10 947 110 

SPOLU 67 816 627 72 086 569 66 894 693 -5 191 876 

Zdroj: vlastné spracovanie 
 
      

     V oblasti výdavkov došlo k poklesu oproti roku 2013 celkovo v sume 6 763 627 €, teda 

o 9,37 %. Najväčší nárast o 4 637 890 € bol zaznamenaný vo výdavkoch na materiál a služby, 

ktorý zahŕňa výdavky na všeobecný materiál vrátane liekov, špeciálny materiál vrátane ZM, 

krv a krvné výrobky, výdavky na pracovné odevy a pomôcky, interiérové vybavenie, 

výpočtovú a telekomunikačnú techniku. 

Vzhľadom na skutočnosť, že celková prevádzka nemocnice je financovaná prevažne 

z vlastných zdrojov a tie je možné použiť buď na bežné alebo kapitálové výdavky, došlo v roku 

2014 k poklesu kapitálových výdavkov .  
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Tab. č. 12: Vývoj výdavkov rokoch 2012 – 2014 
 

rok 2012 rok 2013  rok 2014 
Druh výdavkov 

v € % podiel v € % podiel v € % 
podiel 

Absolútny 
rozdiel 

2014 - 2013 

Bežné výdavky 50 760 654 93% 54 457 148 75% 63 285 922 97% 8 828 774 
mzdové  23 755 924 47% 23 905 730 44% 24 585 531 39% 679 801 
poistné 4 749 212 9% 4 559 214 8% 6 533 747 10% 1 974 533 
energie, voda, 
komunikácie 3 136 778 6% 3 370 953 6% 3 306 982 5% -63 971 
materiál a služby 14 875 486 29% 17 589 139 32% 22 227 029 35% 4 637 890 
doprava 56 566 0% 100 130 0% 68 174 0% -31 956 
údržba 1 081 373 2% 1 639 474 3% 1 442 970 2% -196 504 
nájomné 0 0% 33 546 0% 44 459 0% 10 913 
ostatné tovary 
a služby 3 105 315 6% 3 258 962 6% 5 077 029 8% 1 818 067 
Kapitálové 
výdavky 3 682 852 7% 4 009 018 6% 2 106 613 3% -1 902 405 
Prostriedky 
z rozpočtu EU 12 747 468 406% 13 689 996 19% 0 0% -13 689 996 

SPOLU 54 443 506 100% 72 156 162 100% 65 392 535 100% -6 763 627 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Pohľadávky a záväzky 
     Pri popise pohľadávok a záväzkov je na úvod nevyhnutné uviesť skutočnosť, že uvedené 

sumy predstavujú stav k poslednému kalendárnemu dňu v roku, teda sa skladajú z položiek tak 

v lehote, ako aj po lehote splatnosti.  

Pohľadávky voči zdravotným poisťovniam zaznamenali v roku 2014 pokles oproti 

predchádzajúcemu roku o 6,78 %, teda o sumu  637 110 €.  

Najväčší nárast bol v pohľadávkach voči Všeobecnej zdravotnej poisťovni  vo výške 139 913 € 

a v pohľadávkach voči ZP UNION o 70 752 €.  

     Ostatné pohľadávky tiež zaznamenali nárast o 157 738 €, oproti roku 2013. Celkové 

pohľadávky poklesli oproti roku 2013 o 479 372 €, teda o o 4,26 %. 

 
Tab. č. 13: Vývoj pohľadávok v rokoch 2012 – 2014 
 

2012  2013  2014  
Druh 

pohľadávky v  € % podiel v  € % 
podiel v  € % 

podiel 

Absolútny 
rozdiel  

2014 - 2013 

ZDRAVOTNÉ 
POISŤOVNE 8 902 557 85% 9 401 494 83% 8 764 384 81% -637 110 
VšZP 6 311 426 71% 6 809 228 72% 6 949 141 79% 139 913 
DôVERA 1 960 132 22% 1 925 253 20% 1 077 478 12% -847 775 
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2012  2013  2014  
Druh 

pohľadávky v  € % podiel v  € % 
podiel v  € % 

podiel 

Absolútny 
rozdiel  

2014 - 2013 

UNION 562 177 6% 598 191 6% 668 943 8% 70 752 
EZP 68 822 1% 68 822 1% 68 822 1% 0 
OSTATNÉ 1 538 094 15% 1 858 765 17% 2 016 503 19% 157 738 

SPOLU 10 440 651 100% 11 260 259 100% 10 780 887 100% -479 372 

Zdroj: vlastné spracovanie 
 
     Záväzky oproti roku 2014 vzrástli celkovo o 5 876 659 € teda o 13,99 %. Voči dodávateľom 

išlo o 5,35 % nárast v sume 1 629 028 €, voči verejným financiám (Daňový úrad, Sociálna 

poisťovňa, Zdravotné poisťovne ) nárast o 2 174 387 € a iné záväzky vzrástli o 2 073 244 €. 

V absolútnych číslach bol najvyšší nárast v záväzkoch za lieky a zdravotný materiál 

a v záväzkoch voči Sociálnej poisťovni. 

Pokles bol zaznamenaný v záväzkoch voči investičným dodávateľom vo výške 672 951 €, ako 

aj v záväzkoch voči iným zdravotníckym zariadeniam. 

 
Tab. č. 14: Vývoj záväzkov v rokoch 2012 – 2014 

 
2012  2013  2014  

Druh záväzku 
v  € % 

podiel v  € % 
podiel v  € % 

podiel 

Absolútny 
rozdiel  

2014 - 2013 

DODÁVATELIA 27 592 016 70% 30 470 175 73% 32 099 203 67% 1 629 028 
Lieky a ŠZM 17 423 036 63% 21 604 954 71% 22 760 608 71% 1 155 654 

Energie 1 986 123 7% 254 969 1% 671 308 2% 416 339 

Investičný dodávatelia 4 802 946 17% 1 940 837 6% 1 267 886 4% -672 951 

Záväzky voči iným zdrav. 
zariadeniam 22 111 0% 46 610 0% 43 254 0% -3 356 

Ostatní dodávatelia 3 357 800 12% 6 622 805 22% 7 356 147 23% 733 342 
VEREJNÉ FINANCIE 5 513 127 14% 9 351 598 22% 11 525 985 24% 2 174 387 
Daňový úrad 219 507 4% 211 465 2% 220 866 2% 9 401 

Sociálna poisťovňa 5 015 729 91% 8 861 499 95% 11 015 393 96% 2 153 894 

Zdravotné poisťovne 277 891 5% 278 634 3% 289 726 3% 11 092 
INÉ ZÁVÄZKY  6 046 014 15% 2 171 463 5% 4 244 707 9% 2 073 244 

SPOLU 39 151 157 100% 41 993 236 100% 47 869 895 100% 5 876 659 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tab. č. 15: Ukazovatele finančnej analýzy 
 

Finančný 
ukazovateľ 

hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2012 

hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2013 

hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2014 

odporúčaná 
hodnota súčasný stav 

okamžitá 
likvidita 0,04 0,03 0,06 0,2 - 0,8 

Nedosahuje ani úroveň 
0,2, kedy by sme mohli 

hovoriť o okamžitej 
likvidite, teda okamžite 
dostupných finančných 

prostriedkoch na 
finančných účtoch 

celková 
likvidita 0,31 0,32 0,31 1,5 - 2,5 

Hodnota koeficientu je 
nižšia ako odporúčaná, 

teda ide o nepomer 
medzi obežným 

majetkom a záväzkami, 
bež. bankovými úvermi 
a krátkodob. bankovými 

výpomocami 
priemerná 

doba inkasa 
pohľadávok 

69,11 65,05 57,49 podľa odvetvia 
  

rentabilita 
aktív -0,28 -0,32 -0,40 9,5 - 16,0 

Nedošlo k zhodnoteniu 
celkového kapitálu 

vloženého do podniku, 
nakoľko hospodársky 
výsledok bola strata 

Finančný 
ukazovateľ 

hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2012 

hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2013 

hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2014 

odporúčaná 
hodnota súčasný stav 

ukazovateľ 
finančnej 

samostatnosti 
-0,28 -0,32 -0,40 > 0,3 

Dosahuje odporúčanú 
hodnotu, čo však 

neznamená dosahovanie 
zisku, ale pokles 

rentability 

ukazovateľ 
finančnej 
stability 

-0,24 -0,28 -0,39 > 2,9 

Nízka hodnota 
ukazovateľa hovorí o 

zlej platobnej schopnosti 
a o tom, že v komerčnej 
sfére by nemocnici pri 
takýchto výsledkoch 

hrozil bankrot 

podiel 
cudzieho a 
vlastného 
kapitálu 

-4,45 -4,04 -3,46 < 0,7 

Ide o rozdielovú podobu 
ukazovateľa celkovej 
likvidity, teda vývoj v 
čase, kde dosahujeme 

záporné hodnoty 
celková 

zadĺženosť 1,26 1,31 1,38 –––––– Vyjadruje podiel 
záväzkov na majetku 

stupeň 
odpísania 

investičného 
majetku 

0,59 0,56 0,62 .=1 Udáva podiel odpísanej 
časti majetku 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 1 Súvaha 
 

  Súvaha v plnom rozsahu k  31.12.2014   v €    

Ozna- Čís- Bezprostredne 
čenie 

A K T Í V A 
lo 

Účtovné obdobie   k  31. 12. 2014 
predchádzajúce 

   riad. Brutto Korekcia Netto účtovné obdobie  
k 31.12.2013 

a b c 1 2 3 4 

  SPOLU  MAJETOK         r. 002 + r. 033 + r.110 
+ r. 114  001 122 949 915,50  67 272 137,72  55 677 777,78  60 538 226,79 

A. Neobežný majetok súčet (r. 003+ r. 011 +024) 002 107 999 715,80  66 598 553,12  41 401 162,68  47 245 111,72 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet  (r. 004 až 
010) 003 1 778 214,82  1 742 447,22  35 767,60  55 531,60 

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091 
AÚ) 004         

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 1 778 214,82  1 742 447,22  35 767,60  55 531,60 

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006         

4. 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - 
(078+091AÚ) 007         

5. 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079 
+ 091AÚ) 008         

6. 
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) 
- (093) 009         

7. 

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný 
majetok 
(051) - (095AÚ) 

010         

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 
023) 011 106 221 500,98  64 856 105,90  41 365 395,08  47 189 580,12  

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 4 301 639,85    4 301 639,85  4 340 543,12 

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013         

3. 
Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 014         

4. Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 47 330 534,94  26 878 500,14  20 452 034,80  22 692 147,86 

5. 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných  
vecí                     (022) - (082 + 092AÚ) 016 53 805 793,31  37 200 052,97  16 605 740,34  20 144 970,09 

6. 
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ) 017 614 785,33  613 898,85  886,48  11 825,44 

7. 
Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085 
+ 092 AÚ) 018 5 423,39  5 423,39      

8. 
Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 092 
AÚ) 019         

9. 
Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 
092AÚ) 020 158 324,16  158 230,55  93,61  93,61  

10. 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 + 
092AÚ) 021         

11. 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - 
(094) 022 5 000,00    5 000,00    

12. 

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok 
(052) - (095AÚ) 

023         

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až r. 
032) 024         

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 
účtovnej jednotke (061) - (096AÚ) 025         

2. 

Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - 
(096AÚ) 

026         
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3. 
Realizovateľné cenné papiere (063) - (096AÚ) 027         

4. 
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti  (065)-
(096AÚ) 028         

5. 
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom 
celku                 (066) - (096AÚ) 029         

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030         

7. 
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 
(096AÚ) 031         

8. 
Obstaranie dlhodobého finančného majetku  (043) 
- (096AÚ) 032         

B. 
OBEŽNÝ MAJETOK súčet                                                        
(r.034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 
+ r. 104) 

033 14 769 709,45  673 584,60  14 096 124,85  13 283 086,52 

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až r. 039) 034 1 163 702,11    1 163 702,11  1 161 235,80 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 90 009,91   90 009,91  130 455,66 

2. Nedokončená výroby a polotovary vlastnej výroby 
(121 + 122) - (192 + 193) 036         

3. Výrobky (123) - (194) 037         

4. Zvieratá (124) - (195) 038         

5. Tovar  (132 + 139) - (196) 039 1 073 692,20    1 073 692,20  1 030 780,14 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 
súčet                         (r.041 až r.047) 040         

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových 
organizácií do rozpočtu zriaďovateľa  (351AÚ) 041         

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 042         

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355AÚ) 043         

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v 
rámci konsolidovaného celku (356AÚ) 044         

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357AÚ) 045         

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným 
subjektom (358AÚ) 046         

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej 
správy (359AÚ) 047         

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet                   (r. 049 
až r. 059) 048         

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049         

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050         

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere 
(313AÚ) - (391AÚ) 051         

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052         

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - 
(391AÚ) 053         

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 054         

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných 
operácií 
(373 AÚ)-(391AÚ) 

055         

8. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 056         

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - 
(391AÚ) 057         

10. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 058         
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11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059         

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet         (r. 061 až r. 
084) 060 10 780 886,57  673 584,60  10 107 301,97  10 782 237,05 

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 1 452 385,51  591 283,03  861 102,48  939 682,62 

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 062         

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere 
(313AÚ)-(391AÚ) 063         

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391 
AÚ) 064         

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 9 256 789,29 69 020,79  9 187 768,50  9 769 708,80 

6. Pohľadávky z nedaňoých rozpočtových príjmov 
(316AÚ)-(391AÚ) 066         

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových 
príjmov  (317AÚ)-(391AÚ) 067         

8. 
Pohľadávky z nedaňovývh príjmov obcí a vyšších 
územných celkov a rozp. org.   zriad. obcou a 
VÚC (318AÚ)-(391AÚ) 

068         

9. Pohľadávky z daňovývh príjmov obcí a vyšších 
územných celkov  (319AÚ)-(391AÚ) 069         

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - 
(391AÚ) 070 594,05    594,05   

11. Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia 
a zdravotného poistenia (336AÚ) - (391AÚ) 071         

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 19 771,35    19 771,35  40 273,86 

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073         

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 4 894,00    4 894,00  2 005,94 

15. Ostané dane a poplatky (345) - (391AÚ) 075         

16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 076         

17. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných 
operácií 
(373 AÚ)-(391AÚ) 

077         

18. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 078         

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - 
(391AÚ) 079         

20. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 080         

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 46 452,37  13 280,78  33 171,59  30 565,83 

22. Spojovací účet pri združení (396) 082         

23. Zúčtovanie s €ópskymi spoločenstvami (371) - 
(391AÚ) 083         

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami 
mimo verejnej správy   (372) - (391AÚ) 084         

B.V. Finančný majetok (r. 086 až r. 097) 085 2 825 120,77    2 825 120,77  1 339 613,67 

B.V.1. Pokladnica (211) 086 495,43    495,43  299,39  

2. Ceniny (213) 087 3 784,10    3 784,10  6 294,97  

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 2 820 841,24   2 820 841,24  1 333 019,31  

4. Účty v bankách  s dobou viazanosti viac ako jeden 
rok (221AÚ) 089         

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090         

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091         

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251)-
(291AÚ) 092         
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8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 
(291AÚ) 093         

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného 
roka držané po splatnosti (256) - (291AÚ) 094         

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - 
(291AÚ) 095         

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku 
(259)-(291AÚ) 096         

12. Účty štátnej pokladne (účtová skupina 28) 097         

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103) 098         

B.VI.1. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci v rámci 
verejného 
rozpočtu (271AÚ) - (291AÚ) 

099         

2. 
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci 
príspevkovým 
organizáciám (273AÚ) - (291AÚ) 

100         

3. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským 
subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 

101         

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102         

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým 
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103         

B.VII. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé 
súčet (r. 105 až r. 109) 

104         

B.VII.1. Poskytnuté návrátné finančné výpomoci v rámci 
konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105         

2. Poskytnuté návrátné finančné výpomoci ostatným 
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106         

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107         

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108         

5. Poskytnuté finančné výpomoci fyzickým osobám 
(277AÚ) - (291AÚ) 109         

C. Časové rozlíšenie r. 111 až r. 113 110 180 490,25    180 490,25  10 028,55  

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 175 539,10    175 539,10  8 673,96  

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112         

3. Príjmy budúcich období (385) 113 4 951,15    4 951,15  1 354,59  

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                           
(účtová skupina 20) 114         

  Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 114) 888 491 619 171,75  269 088 550,88  222 530 620,87  242 142 878,61  
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  Súvaha v plnom rozsahu k  31.12.2014   v €    

Ozna- Čís- 

čenie 
P A S Í V A 

lo 

   riad. 

Bežné účtovné 
obdobie  k  

31. 12. 2014 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

obdobie  k  
31.12.2013 

a b c 5 6 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY                                     
r.116+r.126+r.180+r. 183 115 55 677 777,78 60 538 226,79 

A. Vlastné imanie  súčet                (r. 117 + r. 120 + r. 123) 116 -22 205 758,72 -19 561 366,73 

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet                   (r. 118 + r. 119) 117     

A.I.1. 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov         (+/- 414) 118     

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 119     

A.II. Fondy súčet (r.121 + r.122) 120     

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121     

2. Ostatné fondy (427) 122     

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až r.125) 123 -22 205 758,72 -19 561 366,73 

A.III.1 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov             (+/- 
428) 124 -17 533 094,03 -14 684 393,10 

2. 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                                      
(+/-) r.001 - (r.117+ r.120+ r.124 + r.126 + r.180 + r.183) 125 -4 672 664,69 -4 876 973,63 

B. Záväzky súčet  r.127 + r.132 + r.140 +r.151 + r.173 126 76 841 863,10 79 078 202,17 

B.I. Rezervy                                         (r.128 až r.131) 127   2 028 272,70 

B.I.1 Rezervy zákonné dlhodobé  (451AÚ) 128     

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129   934 202,84 

3. Rezervy zákonné krátkodobé  (323AÚ, 451AÚ) 130   1 094 069,86 

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131     

B.II. 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy                     (r.133 
až r.139) 132 28 971 968,01 33 390 230,41 

B.II.1 
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa (351AÚ) 133     

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134 28 971 968,01 33 390 230,41 

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 135     

4. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného 
celku (356AÚ) 136     

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 137     

6. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom 
(358AÚ) 138     

7. 
Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (359AÚ) 139     

B.III. Dlhodobé záväzky súčet               r.141 až r.150 140 515 622,89 600 322,47 

B.III.1 Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141     

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142     

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143     

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 515 622,89 600 322,47 

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145     

6. Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476AÚ) 146     

        7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) 147     

8. Predané opcie  (377AÚ) 148     
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9. Iné záväzky (379AÚ) 149     

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ) 150     

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až r. 172) 151 45 749 018,03 41 454 122,42 

B.IV.1 Dodávatelia (321) 152 32 544 798,53 30 915 767,57 

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153     

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 502 166,60   

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 1 595 777,53 1 548 003,02 

5. Navyfaktúrované dodávky (326, 476AÚ) 156     

6. 
Záväzky z nájmu (474AÚ) 157     

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) 158     

8. Predané opcie  (377AÚ) 159     

9. Iné záväzky (379AÚ) 160 22 208,76 80 672,18 

10. 
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov 
(367) 161     

11. Záväzky voči združeniu (368) 162     

12. Zamestnanci (331) 163     

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 3 214,48 3 214,48 

14. 
Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a zdravotného 
poistenia (336) 165 10 859 985,81 8 695 000,02 

15. Daň z príjmov (341) 166     

16. Ostatné priame dane (342) 167 220 866,32 211 465,15 

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168     

18. Ostatné dane a poplatky (345) 169     

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170     

20. Zúčtovanie s €ópskymi spoločenstvami  (371AÚ) 171     

21. 
Transfery a ostatné zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy 
(372AÚ) 172     

B.V. Bankové úvery a  výpomoci súčet (r. 174 až r. 179) 173 1 605 254,17 1 605 254,17 

B.V.1 Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174     

2. Bežné bankové úvery  (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175     

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176     

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177     

5. 
Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
dlhodobé (273AÚ) 178 1 605 254,17  1 605 254,17  

6. 

Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
krátkodobé (273AÚ) 179     

C. Časové rozlíšenie r. 180 + r.182 180 1 041 673,40 1 021 391,35 

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181     

2. Výnosy budúcich období (384) 182 1 041 673,40 1 021 391,35 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                                   
(účtová skupina 20) 183     

  Kontrolné číslo súčet (r. 115 až r. 183) 999 221 669 437,72 241 131 515,81 
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Príloha č. 2  Výkaz ziskov a strát 
 
    Výkaz ziskov a strát  k  31.12.2014  v  €    

Bežné účtovné obdobie  k  31. 12. 2014 Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

Náklady Číslo 
riadku 

Hlavná činnosť Podnikateľsk
á činnosť Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

k 31.12.2013 

a b c 1 2 3   

50 Spotrebované nákupy (r.002 až r.005) 001 24 051 242,47 3 332 129,97 27 383 372,44 27 277 673,37 

501 Spotreba materiálu 002 21 692 693,85 15 385,42 21 708 079,27 23 346 634,89 

502 Spotreba energie 003 2 358 548,62 500 441,53 2 858 990,15 3 844 217,19 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00 

504 Predaný tovar 005 0,00 2 816 303,02 2 816 303,02 86 821,29 

51 Služby (r. 007 až r.010) 006 4 769 353,23 91 257,92 4 860 611,15 2 280 215,06 

511 Opravy a udržiavanie 007 1 085 150,25 1 908,34 1 087 058,59 1 069 758,52 

512 Cestovné 008 3 251,99 0,00 3 251,99 5 479,00 

513 Náklady na reprezentáciu 009 1 890,55 0,00 1 890,55 1 392,80 

518 Ostatné služby 010 3 679 060,44 89 349,58 3 768 410,02 1 203 584,74 

52 Osobné náklady (r. 012 až r.016) 011 33 468 390,04 331 940,85 33 800 330,89 33 231 069,86 

521 Mzdové náklady 012 24 493 756,12 243 617,65 24 737 373,77 24 237 400,57 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 8 528 821,75 84 904,95 8 613 726,70 8 289 425,26 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 0,00 0,00 0,00 0,00 

527 Zákonné sociálne náklady 015 371 234,05 3 418,25 374 652,30 637 600,78 

528 Ostatné sociálne náklady 016 74 578,12 0,00 74 578,12 66 643,25 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r.020) 017 99 287,86 18 823,78 118 111,64 154 972,51 

531 Daň z motorových vozidiel 018 398,00 0,00 398,00 383,38 

532 Daň z nehnuteľností 019 96 636,63 15 722,18 112 358,81 131 824,35 

538 Ostatné dane a poplatky 020 2 253,23 3 101,60 5 354,83 22 764,78 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                       
(r. 022 až r.028) 021 538 440,19 81 024,30 619 464,49 2 894 236,62 

541 
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku 

022 38 903,27 0,00 38 903,27 916 546,78 

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00 

544 Zmluvné pokuty, penále  a úroky z omeškania 024 160 811,81 0,00 160 811,81 479 644,93 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 627,10 0,00 627,10 0,00 

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 0,00 219 760,71 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť             027 295 562,94 10 234,36 305 797,30 1 258 155,87 

549 Manká a škody 028 42 535,07 70 789,94 113 325,01 20 128,33 
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55 

Odpisy, rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia  
(r.030+031+036+039) 

029 7 017 501,10 978 592,64 7 996 093,74 7 637 980,80 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého 
hmotného majetku 030 6 914 237,57 408 271,57 7 322 509,14 5 346 798,49 

  Rezervy a opravné položky z prevádzkovej 
činnosti  (r.032 až 035) 031 103 263,53 570 321,07 673 584,60 2 291 182,31 

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00 

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 0,00 0,00 0,00 1 986 879,09 

557 Tvorba zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 034 0,00 570 321,07 570 321,07 269 987,40 

558 Tvorba ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 035 103 263,53 0,00 103 263,53 34 315,82 

  Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti           
(r.037 až 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00 

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00 

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00 

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich 
období 039 0,00 0,00 0,00 0,00 

56 Finančné náklady   (r.041 až r.048) 040 2 802,54 15,00 2 817,54 3 569,09 

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00 

562 Úroky 042 6,29 0,00 6,29 46,50 

563 Kurzové straty 043 115,50 0,00 115,50 378,02 

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00 

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00 

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00 

568 Ostatné finančné náklady 047 2 680,75 15,00 2 695,75 3 144,57 

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00 

57 Mimoriadne náklady (r.050 až 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00 

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00 

574 Tvorba rezerv  051 0,00 0,00 0,00 0,00 

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00 

579 Tvorba opravných položiek  053 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov (r.055 až 063) 054 0,00 0,00 0,00 0,00 

581 Náklady na transfery zo ŠR do št. rozp. org. a 
prísp. org. 055 0,00 0,00 0,00 0,00 

582 Náklady na transfery zo ŠR ostatným subjektom 
verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00 

583 Náklady na transfery zo ŠR  subjektom mimo 
verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00 

584 
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC 
do rozp. org.  a prísp. org.  zriadených obcou 
alebo VÚC 

058 0,00 0,00 0,00 0,00 
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585 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC 
ostatným subjektom verejnej správy 059 0,00 0,00 0,00 0,00 

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC  
subjektom mimo verejnej správy 060 0,00 0,00 0,00 0,00 

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00 

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00 

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účtové skupiny 50 až 58 celkom súčet                      
(r.001+006+011+017+021+029+040+049+054) 064 69 947 017,43 4 833 784,46 74 780 801,89 72 866 383,10 

Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 064) 994 209 944 315,82 15 071 674,45 225 015 990,27 221 105 443,54 

 
     Výkaz ziskov a strát  k  31.12.2014  v  €    

Bežné účtovné obdobie  k 31. 12. 2014 Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Čís. 
riadku 

Hlavná činnosť Podnikateľsk
á činnosť Spolu 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie  k 
31.12.2013 

a b c 1 2 3 4 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r.066 až 068) 065 58 890 855,10 4 397 069,26 63 287 924,36 59 669 739,24 

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 067 58 890 855,10 1 259 859,91 60 150 715,01 58 643 123,79 

604 Tržby za predaný tovar 068 0,00 3 137 209,35 3 137 209,35 1 026 615,45 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r.070 
až 073) 069 0,00 0,00 0,00 0,00 

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00 

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00 

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00 

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 Aktivácia  (r.075 až 078) 074 1 296,00 0,00 1 296,00 254 512,06 

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 1 296,00 0,00 1 296,00 1 451,20 

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 253 060,86 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 
(r.080 až 082) 079 0,00 0,00 0,00 0,00 

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00 

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 0,00 0,00 0,00 

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 0,00 0,00 0,00 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r.084 až 
089) 083 275 130,55 190 578,77 465 709,32 703 728,35 

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 084 32 419,39 16 247,28 48 666,67 588,00 

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00 
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644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 299,21 299,21 826,66 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 320,15 0,00 320,15 85,99 

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  089 242 391,01 174 032,28 416 423,29 702 227,70 

65 
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia (r.091+096+099) 

090 103 243,61 374 777,93 478 021,54 2 291 182,31 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti  (r.092 až 095) 091 103 243,61 374 777,93 478 021,54 2 291 182,31 

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 093 0,00 0,00 0,00 1 986 879,09 

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 094 0,00 374 777,93 374 777,93 269 987,40 

658 Zúčtovanie zostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 095 103 243,61 0,00 103 243,61 34 315,82 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
finančnej činnosti  (r.097 až 098) 096 0,00 0,00 0,00 0,00 

654 Zúčtovanie  rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00 

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00 

655 Zúčtovanie komplexných výnosov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00 

66 Finančné výnosy (r.101 až 108) 100 604,17 0,00 604,17 785,80 

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00 

662 Úroky 102 537,11 0,00 537,11 599,87 

663 Kurzové zisky 103 67,06 0,00 67,06 185,93 

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00 

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00 

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00 

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00 

668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 0,00 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy  (r.110 až 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00 

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00 

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00 

679 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 113 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách (r.115 až r.123) 

114 5 890 664,87 0,00 5 890 664,87 5 107 199,24 

681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 115 1 800,00 0,00 1 800,00 0,00 

682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 116 5 811 365,18 0,00 5 811 365,18 5 059 103,95 
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683 Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy 117 0,00 0,00 0,00 0,00 

684 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy 118 0,00 0,00 0,00 0,00 

685 Výnosy z bežných transferov od €ópskych 
spoločenstiev 119 0,00 0,00 0,00 0,00 

686 Výnosy z kapitálových  transferov od €ópskych 
spoločenstiev 120 0,00 0,00 0,00 0,00 

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 121 77 499,69 0,00 77 499,69 48 095,29 

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 122 0,00 0,00 0,00 0,00 

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách zriadených obcou 
alebo VÚC (r.125 až r.133) 

124 0,00 0,00 0,00 0,00 

691 

Výnosy z bežných transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo VÚC  

125 0,00 0,00 0,00 0,00 

692 

Výnosy z kapitálových transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo VÚC  

126 0,00 0,00 0,00 0,00 

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a 
od iných subjektov verejnej správy  127 0,00 0,00 0,00 0,00 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
ŠR a od iných subjektov verejnej správy  128 0,00 0,00 0,00 0,00 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
€ópskych spoločenstiev 129 0,00 0,00 0,00 0,00 

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
€ópskych spoločenstiev 130 0,00 0,00 0,00 0,00 

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 131 0,00 0,00 0,00 0,00 

698 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132 0,00 0,00 0,00 0,00 

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 
príjmov 133 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účtová trieda 6 celkom súčet 
(r.065+069+074+079+083+090+100+109+114+124) 134 65 161 794,30 4 962 425,96 70 124 220,26 68 027 147,00 

Výsledok hospodárenia pred zdanením                               
(r.134 mínus r. 064)(+/-) 135 -4 785 223,13 128 641,50 -4 656 581,63 -4 839 236,10 

591 Splatná daň z príjmov 0,00 16 083,06 16 083,06 37 737,53 37 737,53 

595 Dodatočne platená daň z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                  
r.135 mínus (r. 136 a r. 137) (+/-) 138 -4 785 223,13 112 558,44 -4 672 664,69 -4 876 973,63 

Kontrolné číslo súčet ( r. 065 až r. 138) 995 186 018 180,25 15 519 338,81 201 537 519,06 196 694 151,11 
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Príloha 3 : Vybrané medicínske ukazovatele  

 

Názov kliniky/oddelenia počet 
JZS 

počet 
OHV počet UH počet amb. 

návštev 
priem. dĺžka 

hosp. 
priemerná 
obložnosť 

II. Interná klinika SZU - Interné     1 981 85 957 7,68 86,13 

II. Interná klinika SZU - Nefrologické transplantácie     718 14 178 8,01 82,42 

II. Interná klinika SZU - Hepatologicko-
gastroenterologické transplantácie     953 14 677 10,56 83,52 
II. Interná klinika SZU - Dlhodobochorí     469 13 804 20,24 103,00 

Oddelenie infektológie     1 411 11 757 6,84 59,46 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie     899 19 946 8,82 72,95 

II. Neurologická klinika SZU     1 682 17 525 7,40 71,31 

Oddelenie psychiatrie     982 15 987 15,61 79,86 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU 348 459 2 550 16 337 6,29 68,68 

II. Chirurgická klinika SZU 11 420 2 859 21 056 7,01 78,21 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie 49 142 719 7 898 4,07 67,84 

Oddelenie cievnej chirurgie   255 761 8 451 4,46 66,01 

Oddelenie ortopédie 77 649 2 120 26 831 4,75 72,44 

II. Urologická klinika SZU 526 865 2 091 18 727 3,53 73,30 

Oddelenie úrazovej chirurgie - traumatológia 87 536 2 543 20 976 4,25 61,37 

Oddelenie otorinolaryngológie 82 600 1 011 14 690 3,20 66,33 

II. Očná klinika SZU 3 050 61 1 235 36 691 4,58 88,92 
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Názov kliniky/oddelenia počet 
JZS 

počet 
OHV počet UH počet amb. 

návštev 
priem. dĺžka 

hosp. 
priemerná 
obložnosť 

Dermatovenerologická klinika SZU     899 24 817 6,77 62,29 

Onkologická klinika SZU     1 474 27 899 9,79 66,71 

Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny     200 9 376 14,30 66,22 

Oddelenie hematológie     710 20 613 12,08 74,80 

Neurochirurgická klinika SZU 21 24 799 4 880 8,02 72,14 

Klinika plastickej chirurgie SZU 2 932 356 840 13 557 3,15 56,73 

Algeziologická klinika SZU     516 11 411 5,82 85,80 

Oddelenie neonatológie a JIRS     1 213 2 017 8,98 85,79 

Oddelenie klinického pracovného lekárska a klinickej 
toxikológie     440 2 453 5,67 56,88 

Spolu 7 183 4 367 32 075 482 511 6,95 73,54 
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Príloha 4 : Organizačná štruktúra  

 
 


